
AD 586 Antidumping proeedings - European Commission 
 

Ceramic tableware and ki tchenware originating in the PR of China 

Eiropas importētāju nostājas dokuments Lapa 1 no 4

 

 

 
 
 
 
 

Eiropas galda un virtuves piederumu importētāju 
 
 

NOSTĀJAS 
DOKUMENTS 

 
 
 
 
Eiropas galda un virtuves piederumu importētāji, ko atbalsta ievērojams skaits Eiropas mazumtirdzniecības 

uzņēmumu un daži Eiropas ražotāji, stingri iebilst un protestē pret antidempinga nodokļa ieviešanu Ķīnas 

Tautas Republikā ražotiem keramikas galda un virtuves piederumiem šādu iemeslu dēļ: 

 
 
 
(a)    Sūdzības iesniedzēji  (ES ražotāji) nekvalificējas kā būtiska Kopienas rūpniecības nozare 

 
 

  jo ir ievērojams skaits Kopienas ražotāju, kas paši importē tā sauktos dempinga produktus no 

Ķīnas; 
 

  ražotāju skaits, kas atbalsta sūdzību, bet paši neveic importu no Ķīnas, ražo mazāk par 25% no 

kopējā līdzīgu produktu ražošanas apjoma, ko ražo Kopienas rūpniecības nozare; 
 

   tāpēc šo lietu vispār nevarēja ierosināt. 

 (Pamatnoteikumu 5. (4) pants) 

 
 
 
(b)    Sūdzības iesniedzēji  (ES ražotāji) pārstāv piegādātāju mazākumu 

 
 

  tā kā tirgus ir atkarīgs no kopējā galda piederumu importa aptuveni 93% apmērā, 
 

  Eiropas ražotāji sastāda tirgus daļu nedaudz vairāk par 7%; 
 

  Sūdzības iesniedzēji apgalvo, ka viņus atbalsta 35% Eiropas ražotāju, kas nozīmē to, ka tie 

ražotāji, kas atbalsta Sūdzību, sastāda tirgus daļu tikai 2,5% apmērā; 
 

  savukārt no Ķīnas importētie produkti sastāda tirgus daļu vairāk nekā 66%, 
 

  un ieviest antidempinga līdzekļus nozīmētu aizsargāt ļoti nelielu daļu uz vairākuma tirgus 

dalībnieku rēķina, kas ir neproporcionāli un pretēji Kopienas interesēm. 
 

(Pamatnoteikumu 21. (1) pants) 



AD 586 Antidumping proeedings - European Commission 
 

Ceramic tableware and ki tchenware originating in the PR of China 

Eiropas importētāju nostājas dokuments Lapa 2 no 4

 

 

 
 
 
 
 
(c)  Patiesībā Ķīnas eksportētāji nerealizē dempingu 

 
 

  jo Ķīnas ražotāji produktus savā vietējā tirgū tirgo par līdzvērtīgu vai pat vēl zemāku cenu nekā 

eksportējot savu produkciju. 
 

(Pamatnoteikumu 1. (2) pants) 
 
 
 
(d)  Patiesībā Ķīnas imports nerada nekādus tiešus draudus 

 
 

  jo, no otras puses, pastāv ievērojams skaits Eiropas ražotāju, kas spēj ražot līdzvērtīgus 

produktus ievērojamos apjomos par līdzvērtīgu, ja ne pat zemāku cenu, 
 

  un, no otras puses, cenas, kas Eiropas importētājiem jāmaksā par no Ķīnas importētajiem 

produktiem, no 2010. gada janvāra līdz 2012. gada jūnijam ir ievērojami pieaugušas – par 39%. 
 

(Eurostat datubāze, izraksts piel ikumā) 
 
 
 
(e)  Patiesībā ES ražotāji nav cietuši nekādus zaudējumus šā Ķīnas importa dēļ 

 
 

  jo Eiropas ražotāji apkalpo augstāko tirgus segmentu, ko raksturo augstas cenas produkti, 

kurus galvenokārt izplata specializēti veikali; 
 

  turpretī Eiropas importētāji apkalpo pilnīgi citu tirgus segmentu, ko raksturo zemas cenas produkti, 

kurus galvenokārt izplata vietējie mazumtirdzniecības veikali un piegādātāji patērētāju tuvējā 

apkārtnē; 
 

  tādēļ produkti, ko importē Eiropas importētāji, nav tieši konkurenti produktiem, ko ražo Eiropas 

ražotāji; 
 

  tieši tādēļ arī Eiropas ražotājiem saskaņā ar viņu pašu finanšu pārskatiem un paziņojumiem presei 

pēdējos gados izdevās sasniegt rekordlielus uzņēmējdarbības rezultātus (par spīti viņu 

apgalvojumam, ka no Ķīnas importētie produkti rada dempingu, un par spīti ekonomiskajai 

lejupslīdei!!). 
 

(BHS tabletop AG un Steelite International Plc. paziņojumi presei, pielikumā) 



AD 586 Antidumping proeedings - European Commission 
 

Ceramic tableware and ki tchenware originating in the PR of China 

Eiropas importētāju nostājas dokuments Lapa 3 no 4

 

 

 
 
 
 
 
(f)  Pat lielākie Eiropas ražotāji strikti iebilst antidempinga nodoklim 
 
 

  tā kā pašreizējā tirgus situācija un tirgus daļu sadalījums starp ES ražotājiem un Ķīnas importu 

nav nesenās akūtās problēmas rezultāts, kā dēļ ir nepieciešama instanču iejaukšanās; 
 

  tas ir attīstības rezultāts, kas sākās pirms vairākiem gadu desmitiem, un antidempinga nodokļa 

ieviešana dotajos apstākļos nenovērsīs deformētās sekas un neatjaunos efektīvu konkurenci; 
 

  tas izraisīs tieši pretējo, antidempinga nodoklis patiesībā novērsīs efektīvu konkurenci un ieviesīs 

deformētas sekas, tādējādi rezultāti būs pretēji Kopienas interesēm; 
 

  tāpēc pat lielākie Eiropas ražotāji skaidri iebilst antidempinga nodokļa ieviešanai, jo sevišķi tādēļ, 

ka viņi baidās kaitēt paši savai uzņēmējdarbībai. 
 

(Portmeirion Group Plc. un Just Mugs Ltd. vēstules, pielikumā) 
 
 
 
(g)  Eiropas importētāji un mazumtirgotāji ir pārliecinoši lielākā „Kopienas rūpniecības nozares” daļa 

 
 

  jo viņi pārstāv tirgus daļu, kas lielāka par 66%; 
 

  papildu nodokļa ieviešana izraisīs ievērojamus zaudējumus šajā Eiropas importa sektorā, kā arī 

citiem šo produktu izplatīšanā iesaistītajiem uzņēmumiem; 
 

  jo Eiropas importētāji daudz gadus ir veikuši lielas investīcijas, un tirgus segmenta izveidošana, 

ko viņi pašreiz apgādā, savu zīmolu un preču zīmju radīšana, kā arī labi funkcionējošas 

izplatīšanas kanālu un mazumtirdzniecības veikalu sistēmas izveidošana, ar kuras palīdzību tie 

spēj tirgot galda piederumus par pieejamu cenu veikalos, kas atrodas tuvu patērētājiem, ir 

prasījusi ievērojamas pūles; 
 

  viss iepriekšminētais tiktu apdraudēts, ja tiktu ieviests antidempinga nodoklis; 
 

  jo tirgus, ko tie apkalpo, nepieņems cenu pieaugumu, kas nav radies tikai tirgus spēku 

iedarbības rezultātā, bet kas ir institūciju mākslīgas iejaukšanās (antidempinga nodoklis) 

rezultāts, un tādējādi 
 

  nenovēršami novedīs pie ievērojamas viņu pārdošanas apjomu samazināšanās, kas dažās 

produktu jomās, iespējams, samazināsies līdz nullei. 



AD 586 Antidumping proeedings - European Commission 
 

Ceramic tableware and ki tchenware originating in the PR of China 

Eiropas importētāju nostājas dokuments Lapa 4 no 4

 

 

 
 
 
 
 
(h)  Tas nozīmēs draudus ievērojamam skaitam darbavietu 

 
 

  jo daudzi Eiropas importētāji un mazumtirgotāji, kuru uzņēmumi ir atkarīgi no izskatāmo 

produktu importa, būs spiesti izstāties no tirgus vai ievērojami pārstrukturēt savus uzņēmumus; 
 

  kas var likt zaudēt darbavietu aptuveni 7000 darbiniekiem tikai Eiropas importētāju pusē vien; 
 

  kā arī vēl vairākiem simtiem, ja ne pat tūkstošiem arī Eiropas mazumtirgotāju pusē; 
 

  kas saskaņā ar Metro paziņojumu 2012. gada 22. augustā Komisijas noklausīšanās sēdē varētu 

būt aptuveni 5000 ar galda piederumiem saistītu darbavietu zaudējums visā Eiropā Metro grupā 

vien; 
 

(un Metro ir tikai viena no 20 lielākajām mazumtirdzniecības ķēdēm Eiropā, no kurām citas ir 
 

Auchan, Carrefour, Edeka, Tesco u. c.). 
 
 
 
(i)  Arī Eiropas patērētājiem tiks nodarīts ievērojams kaitējums 

 
 

  jo papildu nodokļa ieviešana nepalīdzēs Eiropas ražotājiem pārvarēt strukturālās problēmas, kas 

varbūt ir dažiem no tiem; 
 

  taču tas visupirms liks ciest Eiropas patērētājiem, jo antidempinga nodoklis tieši lineāri 

ietekmēs patērētāju cenas, tādējādi galda piederumu produkti, ko iegādājas vairums 

patērētāju, kļūs ievērojami dārgāki, kā rezultātā samazināsies pārdošanas apjomi un 

tuvākajā nākotnē šie produkti pilnībā pazudīs no mazumtirgotāju ķēžu plauktiem; 
 

  līdz ar to Eiropas patērētājiem tiks liegta iespēja iegādāties galda un virtuves piederumus par 

pieejamu cenu vietējos veikalos savā tuvākajā apkārtnē. 

 
 
Antidempinga nodokļa ieviešana ir neproporcionāla un pret Kopienas interesēm. 

 
(Pamatnoteikumu 21. (1) pants) 

 
 
Pielikumā: 

 

  Iebildumu vēstule, Casa Inte rnational (Eiropas mazumtirgotājs) 

  Iebildumu vēstule, tedox (Eiropas mazumtirgotājs) 
 

  Izraksts no Eurostat datubāzes, Ķīnas importa cenu pieaugums 2010. g. janvāris – 2012. g. jūnijs 

  Paziņojums presei, Steelite International 
 

  Paziņojums presei, BHS tabletop 
 

  Iebildumu vēstule, Portmeirion Group Plc. (Eiropas ražotājs) 

  Iebildumu vēstule, Just Mugs Ltd. (Eiropas ražotājs) 


